

# WŁOCŁAWO KUJAWSKIE

**Prenumerata**  
na miejscu mk.  
112.000, na pro-  
wincji i z odno-  
szeniem do do-  
mu 125.000 mk.

**Ogłoszenia**  
za wiersz nonpa-  
relowy pierwsza  
strona 6300 m.,  
druga i trzecia  
5250 mk. czwar-  
ta 4200 mk. Ogł.  
drobne 2250 mk.  
za wyraz, tłust.  
druk, podwójnie  
najmniejsze ogł.  
22.500 m. Dla za-  
graniczy ceny o  
200% wyższe.

Adres Redakcji i

Biuro Redakcji: ul. Bzowska № 4. — Redakcja: Administracja otwarta od g. 10 r. do 3 i od 5 do 6 wiecz.

Redakcja rękopisów nadesłanych nie

Wysyłane bez oznaczenia honorarium uważa za bezpłatne; proszę, by pisane były po jednej stronie. Ogłoszenia przyjmow. są do g. 12

Redaktor przyjmuje codziennie

Prócz niedziel i świąt, od godziny 3-iej do 4-iej po południu. — TELEFON REDAKCJI 26. № P. K. O. 61.783.

## Dobra Lokata Oszczędności!

**KSIĘGARNIA POWSZECHNA i DRUKARNIA DIECEZJALNA** przyjmuje wpłaty pożyczkowe i płaci procenty podług miejscowego — — — rynku prywatnego. — — —

Wszystkich PP. Kupców zawiadamiamy, że na sezon gwiazdkowy jesteśmy w możności sprowadzić większe zapasy **szklanych ozdób choinkowych wprost z polskiej fabryki**. Ze względu na duży wkład kapitału potrzebnego na zaopatrzenie się w większe ilości tego artykułu, prosimy PP. Kupców o wcześniejsze zamawianie i zadatkowanie, gdyż spóźnionym, zapotrzebowaniom sprostać nie będziemy mogli. Za pieniądze wpłacone towar będzie dostarczony po cenie w dniu zadatkowania.

**KSIĘGARNIA POWSZECHNA  
I DRUKARNIA DIECEZJALNA  
WE WŁOCŁAWKU**

*Myśl dobra w nieszczęściu jest połową szczęścia.  
Jan Chryzostom Pasek.*

## Nowa sesja sejmowa.

Sejm zebrał się na sesję jesienną w chwili niezmiernie ważnej dla państwa. Kryzys finansowy przeżywany przez Polskę zaostriżył się znacznie w ciągu roku bieżącego. Jeśli w roku zeszłym czynnik odpowiedzialny mówił o tem, że najważniejszym zagadnieniem jest sprawa naprawy skarbu, to dziś stwierdzić należy z większym jeszcze naciskiem. Staczymy się po równi pochylej nieustannej i z miesiąca na miesiąc wzrastającej inflacji. Jeśli się nie zatrzymamy na tej drodze, to grozi nam katastrofa. Katastrofą zaś nazywamy bankructwo zupełne skarbu, które doprowadziłoby państwo nasze do uzależnienia się od obcych i pozbawiłoby nas pełnej swobody stanowienia o swoich sprawach.

Czas więc najwyższy, by ogół zdał sobie sprawę z grozy położenia i by zastosowane zostały środki prowadzące do naprawy. Przyczyny rozstroju skarbu naszego są znane. Kierownicy naszej nawy państwowej zapomnieli o zasadzie, że w gospodarce państwowej, podobnie jak i w gospodarce prywatnej, rozchód musi być z dochodem w zgodzie. Gospodarujemy od lat czterech z ciągłym deficytem, pokrywany drukiem pieniądza papierowego. Druk marki polskiej prowadzi do zniżki jej wartości. Taniść pieniądza daje się we znaki ogółowi w postaci drożyzny. Kto chce tedy trapiącą nas drożyznę i idący z nią w parze rozstrój gospodarczy i społeczny pokonać, ten musi usunąć istotną przyczynę złego — inflację, druk nieustanny pieniądza papierowego. Maszyny drukarskie zaś tylko wówczas mogą być wstrzymane, jeśli dochody państwa wystarczą na jego wydatki, jeśli będziemy gospodarowali na podstawie równoważnego budżetu.

Zrównoważyć budżet — to znaczy podnieść dochody i zmniejszyć wydatki. Ażeby podnieść dochody należy nie tylko nałożyć na ogół podatki, lecz podatki te pobrać dokładnie i całkowicie, a w obecnych warunkach

ciąglej dewaluacji marki, zabezpieczyć się od tego, że podatki nie dają tyle, ile było przy ich nakładaniu przewidziane. Ograniczyć wydatki — to znaczy przeprowadzić daleko idące oszczędności przez redukcję ilości urzędników, przez zaniechanie inwestycji, przez zabezpieczenie się od strat w administracji przedsiębiorstwami państwowymi. Przeprowadzenie tego programu jest możliwe własnymi siłami społeczeństwa, byłoby jednak ułatwione i przyspieszone, gdyby można ciężar sanacji rozłożyć na kilka pokoleń przez uzyskanie pożyczki zewnętrznej.

Do przeprowadzenia sanacji skarbu przez wykonanie powyżej nakreślonego programu weszliśmy w roku b. Sejm uchwalił podatki według systemu opracowanego przez ministra Wład. Grabskiego. Rząd p. Witosa przystąpił do przeprowadzenia daleko idących oszczędności, mianując w tym celu komisarza nadzwyczajnego wojewodę Moskalewskiego. Minister Kucharski stanie niebawem przed sejmem z projektem budżetu bliskiego równowagi i z projektami ustaw, dotyczących waloryzacji podatków.

Obowiązkiem Sejmu jest dziś postawienie na pierwszym planie swych prac tego wszystkiego, co dotyczy sanacji skarbu i niecofnięcie się przed żadną decyzją, która dla tej sanacji jest potrzebną. Sejm zda egzamin przed społeczeństwem ze swej zdolności do pracy, a stronictwa z tego, czy potrafią dobro Ojczyzny postawić ponad drobne interesy partyjne. Nie tylko Polska dzisiejsza i narody inne będą sędziami naszego ciała prawodawczego, lecz wypowiedzą o nim sąd pokolenia następne. Pod wezwaniem naprawy skarbu musi się rozpocząć jesienna sesja sejmowa. Nie tracimy nadziei, że Sejm obecny zapisze się dobrze w dziejach uzdrowienia naszego skarbu, a przez to w walce o utrwalenie naszej niezależności i udzielności.

Nie wystarczy jednak praca rządu, nie wystarczy praca sejmu i jego właściwe stanowisko, jest obok tego rzeczą konieczną właściwa postawa społeczeństwa. Dzieło naprawy skarbu jest przede wszystkim zagadnieniem

moralnym, zagadnieniem woli. Naród musi mieć zaufanie do sił własnych i mocną wolę wyjścia z trudnego położenia. Naprawa skarbu nie może być wysiłkiem usiłowań jednostek, nie może być rezultatem genialnych pomysłów, czy sprytnych kombinacji. Może ona być dokonana jedynie przez wysiłek powszechny i przez złożenie przez wszystkich obywateli ofiary istotnej na ołtarzu dobra powszechnego. Nietylko musimy rzetelnie i szybko zapłacić podatki, nietylko musimy strzec rzetelnie dobra państwowego, lecz musimy zrozumieć, iż trzeba ograniczyć nasze potrzeby i przez prywatnie, trwające krótki okres czasu zapewnić sobie na przyszłość stosunki znośne i normalne.

Zbyt się rozpowszechniło w Polsce dążenie do tego, by z państwa jaknajwiększe ciągnąć korzyści, zbyt mało zaś myślano o interesie państwa jako całości. Z tem trzeba zerwać stanowczo. Na bok trzeba odsunąć wszelkie interesy osobiste stanowe, klasowe, czy stronnice, a na pierwszym miejscu postawić interes całości narodowej, interes państwa.

Musimy przewyciężyć samych siebie, a wówczas odniesiemy także zwycięstwo nad temi czynnikami, które prowadzą do bankructwa skarbu, do rozstroju gospodarczego i społecznego w kraju, w dalszej konsekwencji do postawienia pod znakiem zapytania naszej niezależności i udzielności.

*Stanisław Kozicki,  
poseł na Sejm.*

## Rozwydrzenie spekulacji.

### Nieuzasadniony popłoch wśród ludności.

Wczoraj od rana w Warszawie policja stosownie do rozkazu komisarza rządu zaczęła kontrolować piekarnie i sklepy, sprawdzając czy nie zamykają sklepów bez powodu i nie chowają zapasów i czy nie pobierają cen wyższych od ustalonych.

Wśród handlujących oczywiście powstał popłoch. Każdy prawie miał coś na sumieniu i policja całe grupy piekarzy i kupców odprowadzała do komisariatów, sekwestrując ujawniane skryte zapasy. Stwierdzono przytem, że większość sprzedawców pobiera

cenę nadmiernie wygórowaną i nieuzasadnioną.

Ta działalność policji wywołała jednak i drugi popłoch wśród ludności. Rzucono się masowo do zakupów „na zapas” bo jutro niczego nie będzie. Oczywiście powiększyło to „brak towarów” no i — ceny. Chleb doszedł do 40 tys. marek, kartofle — 5 tysięcy za funt. Wielu jednak płaciło te ceny bez targu i cichaczem wynosiło się ze sklepów.

Ten popłoch i apetyty sprzedawców są całkiem nieuzasadnione. W okolicach Warszawy można dostać (jeszcze w sobotę) kartofle po 240 tys. za korzec, czyli przeszło 5 razy taniej. Tak samo i mąkę. Oczywiście, gdy na wieś dostaną się wieści, że „warszawiacy” płacą tak horendalne sumy, wzrosną apetyty rolników. Ponieważ jednak w kraju jest nadmiar zboża i ziemniaków i o wywiezieniu go (zwłaszcza ziemniaków) nie może być mowy, więc nieuzasadnione są i te ceny. Przewidywania zwyżki dolara na czarnej giełdzie w takim tempie, jak w piątek i sobotę, również okazały się nieuzasadnione, bo wczoraj dolar na czarnej giełdzie spadł.

Wzrost ceny chleba również nie jest uzasadniony cenami zboża i powstał sztucznie. Mianowicie Wydział Zaopatrywania, licząc na otrzymanie mąki z urzędu zbożowego w Poznaniu, znacznie zwiększył wypiek chleba, a ponieważ urząd w Poznaniu z winy dostawców opóźnił przysyłkę, Wydział Zaopatrywania przez szereg dni kupował mąkę od kupców prywatnych w Warszawie, zwiększyło to popyt, a tem samem i cenę mąki.

Jeszcze gorszy skutek miało ograniczenie wypieku chleba przez Wydział Zaopatrywania, bo piekarze prywatni, dowiedziawszy się o tem, postanowili wyzyskać tę „okazję”.

Ponieważ te wszystkie czynniki są sztuczne i chwilowe, więc spodziewać się należy, że rozwydrzenie spekulacji będzie zahamowane, o ile — ludność będzie mniej poddawać się panice.

Dzień wczorajszy dowiódł, że ludność, tak dopominająca się aby rząd wystąpił przeciw paskarzom, nie umie współdziałać z tą akcją, a przeciwnie, utrudniają swoją nerwowością, bo przecież jasnym jest, że spekulanci bez oporu nie ustąpią.





